
1 
 

 

Satversmes sapulces lēmums 

RTU Satversmes sapulces sēde 2015. gada 28.septembrī 

(protokols Nr.20) 

 

Par RTU rektora vēlēšanu nolikuma apstiprināšanu 

 

RTU Satversmes sapulce apstiprina RTU rektora vēlēšanu nolikumu. 

 

 

Rīgas Tehniskās universitātes 

rektora vēlēšanu nolikums 

 

I Vispārīgie nosacījumi 

1. Šis nolikums nosaka Rīgas Tehniskās universitātes (turpmāk – RTU) rektora amata 

kandidātu izvirzīšanas kārtību rektora vēlēšanām Satversmes sapulcē, rektora 

ievēlēšanai nepieciešamo balsotāju kvorumu, kā arī ievēlēšanai nepieciešamo balsu 

skaitu un Rektora vēlēšanu komisijas darbību. 

2. RTU rektors ir uzskatāms par ievēlētu, ja balsošanā piedalījušies vismaz 2/3 (divas 

trešdaļas) Satversmes sapulces locekļu un kandidāts ieguvis vairāk nekā pusi 

balsošanā piedalījušos Satversmes sapulces locekļu balsu. 

3. Kārtējās RTU rektora vēlēšanas notiek ne vēlāk kā 1 (vienu) mēnesi pirms amatā 

esošā rektora pilnvaru laika beigām. 

4. Satversmes sapulce atbilstoši RTU Satversmei rektoru ievēlē uz 5 (pieciem) 

gadiem, bet ne vairāk kā divus termiņus pēc kārtas.  

5. Satversmes sapulces priekšsēdētājs ne vēlāk kā 4 (četrus) mēnešus pirms amatā 

esošā rektora pilnvaru termiņa beigām nosaka rektora vēlēšanām sasaucamās RTU 

Satversmes sapulces datumu. 

6. Rektora vēlēšanu organizēšanai Satversmes sapulce ievēlē Rektora vēlēšanu 

komisiju (turpmāk – Komisija) 5 (piecu) locekļu sastāvā. 

7. Nedēļas laikā pēc rektora vēlēšanām RTU Satversmes sapulces priekšsēdētājs 

informē Izglītības un zinātnes ministriju par rektora vēlēšanu rezultātiem. 

 

II Rektora amata kandidātu izvirzīšanas nosacījumi 

8.  Par rektoru var ievēlēt RTU profesoru, kura kopējais darba stāžs RTU profesora 

amatā ir ne mazāks kā 5 (pieci) gadi. 

9. Rektora amata kandidātus rektora vēlēšanām Satversmes sapulcē ir tiesības izvirzīt 

RTU fakultāšu domēm, RTU Rīgas Biznesa skolai, Padomnieku konventam, Senāta 

priekšsēdētājam, Satversmes sapulces priekšsēdētājam un RTU studējošo 

pašpārvaldei. Savu kandidatūru var izvirzīt profesors pats, ja to atbalsta ne mazāk 

kā 30 (trīsdesmit) Satversmes sapulces locekļu. 

10. Par rektora amata kandidātu izvirzīšanu rektora vēlēšanām Satversmes sapulcē 

izvirzītājam ir jāinformē Komisija. 

11. RTU fakultāšu domēm, RTU Padomnieku konventam, RTU Rīgas Biznesa skolas 

padomei, Senāta priekšsēdētājam, Satversmes sapulces priekšsēdētājam un RTU 

studējošo pašpārvaldei izvirzot rektora amata kandidātu ir jāiesniedz Komisijai 

pieteikums atbilstoši pieteikuma formai (1. pielikums). 



2 
 

12. Ja profesors pats izvirza savu kandidatūru rektora vēlēšanām, viņam ir jāiesniedz 

Komisijai pieteikums atbilstoši pieteikuma formai (2. pielikums). 

13. Pēc tam, kad Satversmes sapulces priekšsēdētājs ir noteicis rektora vēlēšanām 

sasaucamās RTU Satversmes sapulces datumu,  Komisija paziņo par rektora amata 

kandidātu izvirzīšanas sākumu un termiņiem RTU mājaslapā, RTU iekšējā portālā 

ORTUS un organizē informatīvu paziņojumu vēl vismaz vienā no publiskajiem 

interneta resursiem vai Latvijas laikrakstiem.   

14. Rektora amata kandidātus var izvirzīt ne vēlāk kā 40 (četrdesmit) kalendārās dienas 

pirms Satversmes sapulces sēdes, kurā tiks vēlēts rektors. 

 

III Komisijas darbība 

 

15. Par Komisijas locekli nevar būt rektora amata kandidāts. Ja par rektora amata 

kandidātu tiek izvirzīts Komisijas loceklis, Satversmes sapulce lemj par citas 

personas iekļaušanu Komisijas sastāvā rektora amata kandidāta vietā. Komisija savā 

darbībā ievēro RTU Satversmi, RTU rektora vēlēšanu nolikumu un citus saistošos 

normatīvos aktus. 

16. Komisija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse tās locekļu. Komisijas 

pirmo sēdi sasauc Satversmes sapulces priekšsēdētājs. Pirmajā sēdē Komisijas 

locekļi no sava vidus, aizklāti balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu ievēlē 

Komisijas priekšsēdētāju. 

17. Komisijas darbu vada un tās sēdes sasauc Komisijas priekšsēdētājs. Komisijas sēdes 

ir atklātas.  

18. Komisija pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu, balsojot atklāti vai 

aizklāti, ja aizklātu balsošanu pieprasa Komisijas sēdes dalībnieku vairākums.  

19. Komisijas sēžu protokolus paraksta visi Komisijas locekļi, kas piedalās Komisijas 

sēdē, un pēc Komisijas pilnvaru beigām tos nodod Satversmes sapulces 

priekšsēdētājam.  

20. Komisija sāk darbu ar tās izveidošanas dienu un beidz līdz ar jaunievēlētā rektora 

apstiprināšanu Latvijas Republikas Ministru kabinetā.  

21. Pēc kandidātu izvirzīšanas termiņa beigām Komisija ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienu 

laikā pārbauda visu iesniegto pieteikuma dokumentu un rektora amata kandidātu 

atbilstību rektora vēlēšanu nolikumā noteiktajām prasībām un rakstiski paziņo savu 

lēmumu rektora amata kandidātiem un pieteikuma iesniedzējiem. Ja iesniegtie 

dokumenti neatbilst noteiktajām prasībām, Komisija dod iespēju rektora amata 

kandidātam un to izvirzītājiem 3 (trīs) darba dienu laikā tos papildināt un labot. Pēc 

dokumentu labošanas Komisija 3 (trīs) darba dienu laikā tos izskata atkārtoti un 

rakstiski paziņo savu lēmumu rektora amata kandidātam un pieteikuma 

iesniedzējam.  

22. Komisija ne vēlāk kā 2 (divu) darba dienu laikā pēc rektora amata kandidātu 

atbilstības pārbaudes Satversmes sapulces locekļiem elektroniski izsūta informāciju 

par rektora vēlēšanu nolikumam atbilstošajiem amata kandidātiem – vārds, uzvārds, 

programma par plānoto rektora amatā un īss dzīves un darba apraksts (Curriculum 

Vitae), kā arī ievieto šo informāciju RTU iekšējā portālā ORTUS. 

23. Noraidītie rektora amata kandidāti ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienu laikā pēc 

Komisijas lēmuma paziņošanas var lēmumu apstrīdēt, iesniedzot argumentētu 

rakstisku protestu Satversmes sapulces priekšsēdētājam. Satversmes sapulces 

priekšsēdētājs izskata protestu 3 (trīs) darba dienu laikā pēc tā iesniegšanas un 

pieņem lēmumu, kuru rakstiski paziņo protesta iesniedzējam un, ja kandidāta 



3 
 

prasība ir bijusi pamatota, uzdod Komisijai elektroniski izziņot Satversmes sapulces 

locekļiem par vēl viena rektora amata kandidāta esamību. 

24. Komisija organizē rektora vēlēšanām apstiprināto rektora amata kandidātu tikšanos 

ar RTU kolektīva pārstāvjiem, nodrošinot visiem kandidātiem vienādas iespējas 

izklāstīt savu darbības programmu. 

25. Rektora vēlēšanu rezultātus Komisija publisko RTU mājaslapā un RTU portālā 

ORTUS. 

 

IV Rīcība gadījumā, ja netiek sasniegts rektora ievēlēšanai nepieciešamais 

balsotāju kvorums vai balsu skaits 

 

26. Ja Satversmes sapulcē netiek sasniegts rektora ievēlēšanai nepieciešamais balsotāju 

kvorums vai neviens no kandidātiem nav saņēmis ievēlēšanai nepieciešamo balsu 

skaitu, Satversmes sapulces priekšsēdētājs nosaka atkārtotas balsošanas laiku tajā 

pašā dienā par jau pieteiktajiem kandidātiem. Šādā situācijā ir piemērojamas 

samazinātas kvoruma prasības – rektora ievēlēšanai ir nepieciešams, lai atkārtotajā 

balsojumā piedalītos vairāk nekā puse no Satversmes sapulces locekļiem, un rektora 

kandidātam ir jāiegūst vairāk nekā puse balsošanā piedalījušos Satversmes sapulces 

locekļu balsu. 

27. Šā nolikuma 26. punktā paredzētajā gadījumā Satversmes sapulce balso atkārtoti 

par tiem 2 (diviem) kandidātiem, kuri pirmajā kārtā ir ieguvuši lielāko balsu skaitu. 

Ja kandidāts ir tikai 1 (viens), tad atkārtoti balso par viņu. Ja pirmajā kārtā starp 3 

(trijiem) visvairāk balsis ieguvušajiem rektora amata kandidātiem 2 (divi) kandidāti 

ir ieguvuši vienādu balsu skaitu, tad otrajā kārtā balsošana notiek par pirmajiem 

trijiem visvairāk balsu ieguvušajiem kandidātiem. 

28. Gadījumā, ja arī šā nolikuma 26. punktā noteiktajā kārtībā rektoru ievēlēt neizdodas, 

Satversmes sapulces priekšsēdētājs nosaka jaunu sēdi rektora ievēlēšanai ne ātrāk 

kā 5 (piecas) darba dienas un ne vēlāk kā 10 (desmit) darba dienas no iepriekšējās 

balsošanas. Ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienas pirms šīs sēdes šā nolikuma 9. punktā 

norādītajam institūcijām un personām ir tiesības izvirzīt rektora amata kandidātus. 

Iepriekš neievēlētos kandidātus var izvirzīt atkāroti. 

29. Atkārtoti izvirzot kandidātus, ir jāievēro šā nolikuma nosacījumi par kandidātu 

atbilstības prasībām. 

 

  



4 
 

1. pielikums 

 

Kandidāta pieteikums RTU rektora vēlēšanām (izvirzītājs – RTU institūcija) 

 

RTU ...................................................................................................................................... 

(institūcijas nosaukums) 

 

izvirza RTU rektora vēlēšanām šādu kandidātu:  

 

................................................................................................................................. 

(RTU rektora amata kandidāta vārds, uzvārds, personas kods) 

 

 

................................................................................................................................. 

(zinātniskais grāds) 

 

 

................................................................................................................................. 

(ieņemamais amats RTU) 

 

 

................................................................................................................................. 

(kopējais darba stāžs RTU) 

 

............................................................................................

..  

(Rektora kandidātu izvirzošās institūcijas lēmuma 

pieņemšanas datums, sēdes protokola numurs) 

.............................................

. 

(Rektora kandidātu 

izvirzošās institūcijas 

vadītāja paraksts) 

 

 

 

Kandidāta apliecinājums 

 

Ar šo apliecinu, ka es ............................................................................. piekrītu balotēties 

     (vārds, uzvārds) 

RTU rektora vēlēšanās un uz mani neattiecas Latvijas Republikas normatīvajos aktos  

noteiktie ierobežojumi par tiesībām ieņemt RTU rektora amatu. 

 

Pielikumā: 

Kandidāta parakstīta programma par plānoto rektora amatā, ….. lappuses; 

Īss dzīves un darba gājuma apraksts (Curriculum Vitae), ….. lappuses. 

 

RTU rektora amata kandidāts: ............................................................................... 

      (paraksts, datums, paraksta atšifrējums) 

 

 

  



5 
 

2. pielikums 

Kandidāta pieteikums RTU rektora vēlēšanām 

 

Mēs, zemāk parakstījušies RTU Satversmes sapulces locekļi, atbalstām šādu kandidātu 

RTU rektora vēlēšanām: 

....................................  .......................... ................................ 

(vārds, uzvārds)              (paraksts)                  (datums) 

....................................  .......................... ................................ 

 

 

Kandidāta apliecinājums 

 

Ar šo apliecinu, ka es ............................................................................................... izvirzu  

                                                          (vārds, uzvārds) 

savu kandidatūru RTU rektora vēlēšanām un uz mani neattiecas Latvijas Republikas 

normatīvajos aktos  noteiktie ierobežojumi par tiesībām ieņemt RTU rektora amatu. 

Pielikumā: 

Kandidāta parakstīta programma par plānoto rektora amatā, ….. lappuses.; 

Īss dzīves un darba gājuma apraksts (Curriculum Vitae) ….. lappuses. 

 

RTU rektora amata kandidāts: .............................................................................. 

      (paraksts, datums, paraksta atšifrējums) 

................................................................................................................................. 

(RTU rektora amata kandidāta vārds, uzvārds, personas kods) 

 

................................................................................................................................. 

(zinātniskais grāds) 

................................................................................................................................. 

(ieņemamais amats RTU) 

 

................................................................................................................................. 

(kopējais darba stāžs RTU) 

 

RTU Satversmes sapulces locekļu paraksti: 

 

 

(vārds, uzvārds)              (paraksts)                  (datums) 


